PAGE
2

BỘ CÔNG NGHIỆP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/1998/QĐ-BCN

    Hà nội, ngày  14  tháng  02  năm 1998
QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức
biên chế của Vụ Pháp chế thuộc Bộ Công nghiệp
BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP
Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01/11/1995 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 94/CP ngày 06/9/1997 của Chính phủ về tổ chức pháp chế ở các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Quyết định số 50/QĐ-TTg ngày 16/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Vụ Pháp chế thuộc Bộ Công nghiệp;
Theo đề nghị của đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Vụ Pháp chế là cơ quan chuyên môn giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng quản lý Nhà nước bằng pháp luật trong ngành công nghiệp; tổ chức công tác xây dựng pháp luật, thẩm định, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật.
Điều 2: Vụ Pháp chế có các nhiệm vụ quyền hạn sau:
1. Đề xuất chương trình xây dựng pháp luật dài hạn và hàng năm của Bộ Công nghiệp; trình Bộ phê duyệt và hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện chương trình xây dựng pháp luật đó.
2. Thẩm định về mặt pháp lý các văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ soạn thảo trước khi trình Bộ trưởng ký ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành.

3. Giúp Bộ trưởng chủ trì soạn thảo hoặc tham gia soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật được giao.

4. Làm đầu mối giúp Bộ trưởng tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, Bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương gửi lấy ý kiến.
5. Thường xuyên tổ chức việc rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của ngành; đề xuất phương án trình Bộ trưởng xử lý kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật và kiến nghị với Chính phủ đình chỉ việc thi hành những quy định của các Bộ ngành, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp trái với văn bản pháp luật của Nhà nước và văn bản pháp luật thuộc ngành do Bộ ban hành.
6. Tổ chức việc phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi ngành.

7. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thi hành pháp luật và đề xuất với Bộ trưởng các biện pháp thực hiện pháp luật, ngăn ngừa, loại trừ các vi phạm pháp luật trong ngành công nghiệp.
8. Theo dõi, quản lý, hướng dẫn và kiểm tra công tác pháp chế của các cơ quan, doanh nghiệp trong ngành công nghiệp và của các Sở Công nghiệp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

9. Thực hiện các việc khác về pháp luật được Bộ trưởng giao.

Điều 3: Tổ chức và biên chế

a- Vụ trưởng Vụ Pháp chế chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về toàn bộ hoạt động của Vụ. Giúp việc Vụ trưởng có Phó Vụ trưởng và một số chuyên viên chuyên môn, nghiệp vụ.
b- Biên chế của Vụ Pháp chế do Vụ trưởng xây dựng và trình Bộ trưởng quyết định.

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày Bộ ký ban hành và thay thế và thay thế Quyết định số 1718/QĐ-TCCB ngày 07/10/1997 của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp về việc thành lập Phòng Pháp chế thuộc Văn phòng Bộ.
Điều 5: Các đồng chí Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ chức năng, Cục trưởng các Cục Quản lý Nhà nước chuyên ngành thuộc Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp trong ngành công nghiệp, Giám đốc Sở Công nghiệp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Vụ trưởng Vụ Pháp chế có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                    BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Nơi nhận:
- Như Điều 5,

- VPCP,

- Ban TCCB CP,

                  Đặng Vũ Chư
- Bộ Tư pháp,

- Lưu VP, Vụ TCCB.